Le sens de ce passage doit se comprendre dans le contexte du rituel de la messe célébrée à Iona, probablement similaire à celui du missel de Lorrha, qui nous est parvenu dans un manuscrit de la fin du VIII^e ou début du IX^e siècle. Aux folios 16 et 17 se trouve une litanie intitulée *Deprecatio sancti Martini pro populo* « Prière de saint Martin pour le peuple » (voir figure 1 et transcription en note 9 *infra*). Chantée entre l'Épître et l'Évangile, cette litanie ancienne (comme le suggèrent les références aux empereurs et à l'armée romaine⁶) demande la protection du seigneur pour l'Église catholique et les diverses catégories de personnes qui la composent. L'épisode de *Vita Columbae* et la référence à une *Deprecatio sancti Martini* nous laisse entendre qu'aux VI^e et VII^e siècles, les moines d'Iona chantaient une litanie liée à la tradition martinienne et commémoraient ainsi, chaque fois qu'une messe était célébrée, le nom du saint qu'ils considéraient comme une inspiration majeure de leur mouvement. En effet, dans sa présentation du mouvement monastique fondé par Columba, Adomnán insiste sur l'aspect militaire de la vie monastique. Celle-ci est présentée comme « une carrière militaire » (*christiana militia*) où l'on entre à l'issue d'un « apprentissage des armes » (*tirocinium*). Les moines d'Iona sont des « soldats du Christ » (*Christi milites, Christi comilitones*). L'aspect militaire du monachisme martinien est bien connu et a fait l'objet de nombreuses analyses modernes. Le modèle martinien est présent dans la *Vita Columbae* non seulement au niveau des idéaux, mais aussi au niveau de la forme. La structure même de la *Vita* est modelée sur celle de la *Vita Martini* de Sulpice Sévère, avec une double préface

6. Manuscrit Dublin, Royal Irish Academy, D ii 3 (fin VIII^e siècle), f^o 16 : « *Deprecatio sancti Martini pro populo incipit amen Deo gratias//Dicamus omnes : Domine, exaudi et miserere, Domine, miserere//Ex toto cordo et ex tota mente : Qui respices//super terram et facis eam tremere! Oramus!//Pro altissima pace et tranquillitate temporum nostrorum, pro sancta aelessia catholica quae est a finibus//usque ad terminos orbis terrae! Oramus!// Pro pastore N. episcopo et omnibus episcopis et//praespeteris et diaconis et omni clero! Oramus!//Pro hoc loco et inhabitantibus in eo, pro pissimis imperatoribus et omni romano exercitu! Oramus!* »

et une division en trois parties⁷. Les emprunts verbaux confirment la volonté d'identifier Columba à Martin, en particulier dans les passages stratégiques que sont les préfaces et le chapitre final :

Adomnán, Vita Columbae (PRAEF. 1) Beati nostri patroni Christo sufragante uitam discripturus, fratrum flagitationibus obscundare uolens, in primis eandem lecturos quosque ammonere procurabo ut fidem dictis adhibeant conpertis et res magis quam uerba perpendant, quae ut estimo inculta et uilia esse uidentur. Meminerintque regnum Dei non in eloquentiae exuberantia sed in fidei flourentia constare.

Sulpice Sévère, Vita Martini (I,9) Obsecro autem eos qui lecturi sunt, ut fidem dictis adhibeant, neque me quicquam nisi conpertum et probatum scripsisse arbitrentur; alioquin tacere quam falsa dicere maluissem. (PRAEF. 3-4) Quod si acciderit et ab aliquibus eum legi uideris, bona uenia id a lectoribus postulabis, ut res potius quam uerba perpendant, et aequo animo ferant si aures eorum uiliosus forsitan sermo perculerit. [...] quia regnum Dei non in eloquentia, sed in fide constat. Meminerint etiam salutem saeculo non ab oratoribus, cum utique, si utile fuisset [...]

Le nom d'Adomnán est aussi lié à l'un des plus anciens hymnes irlandais en l'honneur de Martin. Il s'agit de l'hymne *Martine te deprecor*, composé à la fin du VII^e siècle par Óengus mac Típraite, moine de Clonfad (voir figure 2)⁸. Clonfad avait été fondé par saint Finnian de Clonard au VI^e siècle et, selon le *Martyrologe d'Óengus*, Columba aurait été ordonné prêtre par Etchen, évêque de Clonfad, dans les années 540. L'auteur de la préface bilingue de l'hymne place les circonstances de sa rédaction dans le contexte du circuit de visitation de l'abbé d'Iona en Irlande. Óengus aurait été convoqué au jour de la fête de saint Martin pour répondre d'une accusation, et terrifié à l'idée du châtement probable, il composa au cours de la nuit précédente un hymne à saint Martin pour se protéger. Quand il se présenta à Adomnán avec son hymne, celui-ci vit en apparition saint Martin qui se tenait à la droite d'Óengus :

7. PICARD, Jean-Michel, « Structural patterns in early Hiberno-Latin hagiography », *Peritia*, n° 4, 1985, p. 67-82.

8. Manuscrit University College Dublin, Franciscan MS A2 (XI^e siècle) p. 24 : « *Martine te deprecor pro me rogaris patrem//Christum ac spiritum sanctum habentem Mariam matrem.//Martinus mirus more ore laudauit Deum//puro corde cantauit atque amauit eum.//Electus Dei uiui signa sibi salutis//donauit Deus pacis magnae atque uirtutis.// Verbum Dei locutus secutus in mandatis//uirtutibus impletis mortuis resuscitatis.// Sanans homines lepra cura duplice mira//magnitudine mala egretudine dira.//Deum dominum nostrum passum pro nobis mire//uoluntarie propter nos deprecare Martine.// Martine. »*